
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 
MUNICIPIUL BUZĂU 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind angajarea unui avocat care să reprezinte interesele Consiliului 
Local al Municipiului Buzău, ale Municipiului Buzău și ale Primarului 
Municipiului Buzău în litigiile prezente cu S.C „Compania de Apă” SA 

Buzău prevăzute în anexa 1 dar și în litigiile viitoare cu S.C “Compania de 
Apă” Buzău S.A. 

 
   Consiliul Local al Municipiului Buzău, întrunit în şedinta extraordinară ;     

Având în vedere : 
- expunerea de motive a Primarului Municipiului Buzău nr. 340/CLM/2016 

prin care se propune angajarea unui avocat care să reprezinte interesele 
Consiliului Local al Municipiului Buzău, ale Municipiului Buzău si ale Primarului 
Municipiului Buzău în litigiile prezente cu SC „Compania de Apă” SA Buzău 
prevăzute în anexa 1 dar și în litigiile viitoare cu SC “Compania de Apă” SA 
Buzău; 

- raportul comun de specialitate nr.340/CLM/2016 al Serviciului Juridic, și 
al Directiei Finanțe Publice Locale - Serviciul Buget Finanțe;  

-  prevederile art. 21 alin. 3 si alin. 4, precum și ale art. 36 alin. 1 din 
Legea nr.215 / 2001 – privind administrația publică locală;  

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia;  

- prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile art.1 alin. 2 lit. b) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri 
de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative;  

- dispozițiile Legii privind normele de tehnică legislativă nr.24/2000 cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul  art. 36,  alin.(1) si (2), alin. (4), lit. c), art. 39. alin (2), art. 45,  
alin. (2), lit. c), art. 49, alin. (1) şi art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
Art.1. Se aprobă angajarea unui avocat care să reprezinte interesele 

Consiliului Local ale Municipiului Buzău, ale Municipiului Buzău și ale Primarului 
Municipiului Buzău în litigiile prezente prevăzute în anexa 1, dar și în litigiile  



-2- 
 

viitoare cu S.C “Compania de Apă” SA Buzău, urmând să se aloce în acest 
sens o sumă de 25 000 lei din bugetul municipiului Buzău.  

Art.2. Primarul Municipiului Buzău, prin intermediul Direcției Finanțelor 
Publice Locale - Serviciul Buget Finanțe și Serviciului Juridic, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.- Hotărârea va fi comunicată Instituției Prefectului județului Buzău și 
va fi publicată pe site-ul Primăriei Municipiului Buzău. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
consilier Constantin Florescu 

 
                                                                  

CONTRASEMNEAZĂ: 
Inspector cu atribuții     

delegate de secretar,  
                                                                                     George Sava 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Buzău, 14 noiembrie 2016 
Nr.  228 
 
 

 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului Buzău 

în şedinţa din data de 14 noiembrie 2016, cu respectarea prevederilor  art. 45, 
alin. (1) şi (5) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 
şi actualizată, cu un număr de 20 voturi pentru, 1 abţineri şi 1 voturi împotrivă, 
din numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 22 consilieri prezenţi la şedinţă. 



 
 
                                                                          A N E X A  Nr. 1                                       

                                         la Hotărârea nr. 228 din 14 noiembrie 2016                                                 
                   a Consiliului Local al Municipiului Buzău  

 
 

Nr. dosar Instanta  Obiect  Termen  

D. 1817/114/2016/ 
              a1 

 
Curtea de Apel  
Ploiești 

 
Suspendare HCLM 
 108 SI 111/2016 

Procedură 
administrativă de 
Regularizare  
recurs 

D 1817/114/2016   
Tribunalul Buzău 

Anulare HCLM 
 108 ȘI 111/2016 

21.11.2016 

D. 1818/114/2016  
Tribunalul Buzău 

Suspendare 
HCLM 109 și  
111/2016 

soluționat pe fond 1  

D. 1906/114/2016  
Tribunalul Buzău 

Solicitare Convocare AGA 
S.C 
 “Compania de Apă”  
S.A. Buzău 

Suspendat până la 
soluționarea  
definitivă a  
dosarului1817/114/ 
/2016 

D. 2307/114/2016  
Tribunalul Buzău 

Solicitare Convocare AGA 
S.C “Compania de  
 Apă” S.A. Buzău 

 
  15.11.2016 

D. 2308/114/2016  
Tribunalul Buzău 

Solicitare Convocare AGA 
S.C “Compania de  
 Apă” S.A. Buzău 

Soluționat pe fond 

D. 2338/114/2016  
 
Tribunalul Buzău 

Suspendarea  
executării HCL165/ 
2016, constatarea  
nulității și anularea  
HCL 165/2016 

 
    
   21.11.2016 

D. 2368/114/2016  
 
Tribunalul Buzău 

Suspendarea  
executării HCL166/ 
2016, constatarea  
nulității și anularea  
HCL 166/2016 

 
 
   21.11.2016 

D. 2114/114/2016  
Tribunalul Buzău 

Anularea HCL 109/ 
2016, anularea  
parțială a HCL 111/ 
2016 

 
   15.12.2016 

     


